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ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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ABSTRACT

Master Student’s Name Iliva Mariia Nikolaevna

Academic Advisor’s Name Alkanova Olga Nikolaevna

Candidate of Science (Economics)

Associate Professor, Marketing Department

Master Thesis Title The Influence of International Social Network Ban on

Consumers’ Attitude to Russian social media: Case of VK

Description of the goal,

tasks and

main results the research

The main goal of the research is to identify how Zennials'

emotional reaction to the international social networks ban in

2022 influences their attitude to Russian social networks

(based on the VK case).

Research tasks were:

1. Justify relevance of the emotional attachment towards

social networks of Zennials.

2. Study examples of worldwide disconnection from

social networks and current situation on the Russian

market of social networks.

3. Identify the main patterns of consumer behaviour

(emotional reaction strategies) of Zennials after the

block of several social media.

4. Determine how the emotional reaction to the

international social networks ban influenced attitude

towards VK, intensity of engagement with VK,

satisfaction with VK.

5. Define main users’ profiles of Zennials based on the

emotional reaction strategy chosen.

6. Explore differences in profiles regarding

technographic characteristics.

7. Develop a set of recommendations for content

producers, add-owners, bloggers, companies, and VK

developers on how to communicate on the VK

platform.

There have been changes in attitude towards and satisfaction

with VK based on the emotional reaction of Zennials to

international social networks ban. Three completely different

profiles of end-users (Disappointed Pragmatics, Negative

Skeptics, Positive Accomodators) with distinct attitude

towards VK, intensity of engagement with VK, satisfaction

with VK, and technographic characteristics were defined.

Detailed profiles and practitioner recommendations were

developed as a result of the study, along with the theoretical

contribution.

Keywords Social networks, emotional attachment, Zennials,

international social networks ban, emotional reaction

strategies, attitude towards VK, intensity of engagement with

VK, satisfaction with VK, technographic characteristics, end-

users’ profiles.
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Название ВКР Влияние запрета международных социальных сетей на

отношение потребителей к российским социальным сетям: на

примере социальной сети VK

Описание цели, задач и

основных

результатов исследования

Основная цель исследования - определить, как эмоциональная

реакция представителей пограничного Y-Z поколения на запрет

международных социальных сетей в 2022 году влияет на их

отношение к российским социальным сетям (на примере

социальной сети VK).

Исследовательскими задачами были:

1. Обосновать актуальность эмоциональной привязанности

представителей пограничного Y-Z поколения к

социальным сетям.

2. Изучить примеры отключения от социальных сетей по

всему миру и текущую ситуацию на российском рынке

социальных сетей.

3. Определить основные модели потребительского

поведения (эмоциональные стратегии реакции)

представителей пограничного Y-Z поколения после

блокировки некоторых социальных сетей.

4. Определить, как эмоциональная реакция на запрет

международных социальных сетей повлияла на

отношение к VK, интенсивность взаимодействия с VK,

удовлетворенность VK.

5. Разработать профили представителей пограничного Y-Z

поколения на основе выбранной эмоциональной

стратегии реакции.

6. Изучить различия в профилях, касающиеся

технографических характеристик.

7. Предложить для создателей контента, владельцев

рекламы, блогеров, компаний и разработчиков VK

рекомендации как коммуницировать с пользователями в

VK.

Были обнаружены изменения в отношении к и

удовлетворенности VK на основании эмоциональной реакции

представителей пограничного Y-Z поколения на запрет

международных социальных сетей. Были определены три

совершенно разных профиля пользователей (Разочарованные

Прагматики, Негативные Скептики, Позитивные

Приспособленцы) с различным отношением к VK,

интенсивностью взаимодействия с VK, удовлетворенностью VK

и технографическими характеристиками. В результате

исследования были разработаны подробные профили

пользователей и рекомендации для практиков, а также обозначен

теоретический вклад исследования.

Ключевые слова Социальные сети, эмоциональная привязанность, представители

пограничного Y-Z поколения, запрет международных

социальных сетей, эмоциональные стратегии реакции,

отношение к VK, интенсивность взаимодействия с VK,

удовлетворенность VK, технографические характеристики,

профили пользователей.
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Introduction

In today's society, social networks have become an integral part of modern life, with

the number of online users growing at a rapid pace. As of January 2022, Russia had a total

population of 145.9 million, with 129.8 million of them being internet users, representing an

internet penetration rate of 89.0 per cent. According to DataReport (2023), the number of active

social media users in Russia has been steadily increasing over the past five years and reached

106 million people in 2022. However, the development of social networks faced new

challenges in February and March 2022, with the blocking of Meta*1 products and TikTok's

refusal to serve Russian users. Consequently, there is a need to analyze the changing behavior

patterns and preferences of Russian consumers.

Topic relevance

The ban on some social networks has created an unprecedented situation, forcing the

Russian internet audience to search for new platforms for communication, blogging, and

earning from advertising. This influx of authors and audiences to new platforms has created a

need to understand how the change in attitude towards social networks in Russia contributes to

consumers staying on or shifting to alternative social networks. Moreover, businesses faced the

challenges as they needed to satisfy the desires of shifted audiences.

The social network VK was chosen as the main alternative social network for study due

to its boom in growth after the ban of several social media networks. The number of VK users

has grown from 46 million to 50 million between January and July 2022, making it relevant to

study the influence of International Social Network Ban on Consumers’ Attitude to Russian

social media based on VK platform. Additionally, the study focuses on Zennials, as they are

the main consumers and users of social networking sites.

The novelty of this research is demonstrated by the absence of similar studies on this

topic after the restrictions appeared in the media industry. Thus, this study aims to address this

gap and create a foundation for other academic researchers studying consumers' behavior and

changes in attitude to social networks in Russia after the restrictions on several social networks.

The research will allow content producers, add-owners, bloggers, and companies to

improve their offerings on the VK platform as the main alternative to banned social networks.

All these factors demonstrate that the chosen topic is relevant to the current situation in the

Russian market of social networks.

Research gap and problem statement

1 *Considered an extremist organization in Russia
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There is a limited understanding of how Russian consumers met the restrictions of some

social networks. In addition, there is not so much research that studies this phenomenon. The

research problem that is a part of the current research gap can be described as the following

question: “How attitude towards the international social networks ban influenced consumer

behavior on VK platform?” Moreover, satisfaction with and intensity of engagement with

existing platforms were also influenced by the current situation. Such conditions facilitate the

necessity to know how to communicate with end-users on the main alternative domestic social

network. This master's thesis is aimed at answering the research problem mentioned above.

Research questions

In order to address the research problem, the following research questions were

formulated:

1. What are the typical behavioural patterns (emotional reaction strategies) of Zennials

after the block of several social media?

2. How Zennials’ emotional reaction to the international social networks ban influenced

the attitude towards VK, intensity of engagement with VK, satisfaction with VK?

The object of this master's thesis is Russian Zennials who use social networks. The

subject is the change in attitude to social networks in Russia after restrictions based on the VK

platform.

Goal and tasks

The main goal of the research is to identify how Zennials' emotional reaction to the

international social networks ban in 2022 influences their attitude to Russian social networks

(based on the VK case).

In order to address the research goal, the following research tasks were formulated:

1. Justify relevance of the emotional attachment towards social networks of Zennials.

2. Study examples of worldwide disconnection from social networks and current situation

on the Russian market of social networks.

3. Identify the main patterns of consumer behaviour (emotional reaction strategies) of

Zennials after the block of several social media.

4. Determine how the emotional reaction to the international social networks ban

influenced attitude towards VK, intensity of engagement with VK, satisfaction with

VK.

5. Define main users’ profiles of Zennials based on the emotional reaction strategy chosen.

6. Explore differences in profiles regarding technographic characteristics.
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7. Develop a set of recommendations for content producers, add-owners, bloggers,

companies, and VK developers on how to communicate on the VK platform.

This master thesis consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references, and appendixes.

The first chapter consists of a literature review, a description of the main theories used

and conceptual model framing. Also, similar practices of social networking sites’ restriction in

different countries and worldwide were discussed.

The second chapter is devoted to the selection of research methods, the design of guides

for in-depth interviews and online questionnaires, the process of data collection, descriptive

statistics of the collected data and the results of the qualitative study.

The third chapter contains an analysis and results of the data collected from the

quantitative study, and recommendations for practitioners and researchers as well as limitations

and further development of the topic under analysis.

Finally, conclusions were summarized at the end of the master thesis.
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Chapter 1. THEORETICAL ANALYSIS OF ZENNIALS PERCEPTION OF

SOCIAL NETWORKS AFTER THE BAN

1.1. Emotional attachments towards social networking sites

Social networking sites have become a crucial aspect of human life, as well as necessary

elements for businesses and marketing purposes. Social networking refers to online platforms

where people can create public or semi-public profiles and connect with other users (Boyd

D.M., Ellison N.B., 2007). This definition is in line with that of the Cambridge Dictionary,

which defines a social network as “a website or computer program that allows people to

communicate and share information on the internet using a computer or mobile phone”

(Cambridge Dictionary, 2023).

Right now, making coffee is not the first thing that you do in the morning, but rather

social network scrolling. Consumers of social platforms all over the world send messages and

posts to each other, communicate in direct messaging, put likes, and perform other social

integrations with family and friends, acquaintances and even strangers. By doing so users fulfill

their various needs and desires in receiving information, social network interconnection, time

passing, entertainment, organizational communication and much more (Zhang M., Xu P., Ye,

Y., 2022).

With the growing role of social networks in people's lives, users develop emotional

connections and attachments to their preferred social media platforms (Harrigan P. etc., 2017).

An attachment could be defined as a system of internalized representations that are based on

previous experiences with notable figures. They mediate close relationships, reflect specific

insights and emotions, and influence how an individual interacts with other people (Mikulincer

M., Shaver P. R., 2012).

Research examining emotional connections with social media platforms gained

momentum in the 2010s. Variety of emotions that users experience when using social networks

were studied, ranging from healthy and controlled use (Brailovskaia J. etc, 2022) to addiction

and problematic use (Servidio R. etc., 2021). A good example could be a study done by Chiu

and co-authors in 2013 when Facebook2* users demonstrated a positive relationship between

a sense of well-being, pleasant emotions related to the visit to the Facebook* platform and

increased users’ loyalty to this social networking platform (Chiu C.M., 2013). A similar study

was conducted by Köhl and Götzenbrucker in 2014. They concluded that if end-users interact

2 *Considered an extremist organization in Russia
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with their favorite social network, they tend to encounter comfort and warmth, positive

emotions in other words (Köhl M.M., Götzenbrucker G., 2014).

Social networking usage therefore can be beneficial, because it allows you to interact

with your old friends and make new ones. Moreover, social media platforms help in

maintaining social communications and social relationships with like-minded peers who share

common interests and hobbies (Kuo F. Y. etc., 2013). Thus, social media interaction helps in

satisfying an individual’s need for social connection and relationships. Social networks are also

advantageous for people who would like to escape reality. In a world where there is a lot of

uncertainty in the real-life virtual world, the world of social interactivity enables separation

from problems and hardships of real life. Social media is perceived as a world full of fantasies

and pleasures (Graciyal, D. G., Viswam, D., 2021).

On another side, excessive communication through social media can lead to social

dysfunction that is addictive, causing emotional distress (Marino C., Gini G., Vieno A., Spada,

M. M., 2018). According to the Social Comparison Theory, this happens when end-users

experience stress because they believe that the lives of other users are more interesting and

entertaining than their personal ones based on the social media content that these people post

(Park S. Y., Baek, Y. M., 2018). These feelings were greatly put by Alfasi in the following

quote: “The grass is always greener on my friends’ profiles” (Alfasi Y., p.111, 2019). As a

result, end-users undergo negative feelings related to their personal well-being, life satisfaction,

and overall mood (Zebroski M., 2019).

It was also found that people who experience envy levels have mindless social network

use, while users with controlled and thoughtful leverage of social platforms tend to make fewer

social comparisons and therefore be happier with their interactions on social networking

(Zebroski M., 2019). Consequently, even though we can argue about different effects of social

network usage, one is confirmed – there is a great level of emotional attachment (positive or

negative) associated with social networking sites by end-users.

Enterprises and companies realize the great opportunities that social media platforms

grant to them too. That is why you can hardly find a company that is right now not present on

social media. Any enterprise, even the smallest today, has its own social network account where

end-users can find overall information about the organization, see its functionality and services

provided, and check how responsible is the organization’s management. Social networking

creates a unique opportunity to establish new business contacts with people from unexplored

markets to gain new customers or contractors (Kazienko P., Szozda N., Filipowski T., 2013).

For example, Sberbank together with VK launched the first youth project, the Sberbank
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chatbot, which helps users master financial literacy and gives exclusive stickers. The chatbot

talks about money, how to earn it and how to save, thereby attracting the attention of young

people to the brand- name Sberbank (Sostav, 2017).

Therefore, social media platforms now became a point of contact and communication

between customers and businesses. For a business, it's pivotal to understand its customers and

be able to meet their needs and hidden motives. Thus, businesses must know and be able to

respond accordingly to the current situation in the social networking market which is

characterized by instability and great uncertainty in Russia. To do it successfully businesses

should be aware of the target audience that they interact with through social media platforms.

1.2. Generations Theory

According to a global customer engagement software company Khoros the most active

users of social networking sites are people aged from 18 till 29 years old (Khoros, 2022).

Understanding Zennials' perceptions of and attitude to social networks can help companies and

marketers better target this generation, as they are a significant consumer demographic.

Based on the classical approach to the generations these are representatives of

Generation Y and Generation Z. Each generation has its own values, beliefs, lifestyle, motives,

and attitudes. Because of rapid technological development the characteristics of consumer

behavior differ significantly between them and should be investigated. This sub-paragraph is

dedicated to determining the distinctive features of generation Z and generation Y separately.

Moreover, peculiarities of borderline generation in social networking are discussed in detail.

1.2.1. Peculiarities of generation Y in social networking

Millennials, also known as Generation Y, were born between 1981 and 1996, and

currently range in age from 26 to 41 years old (Radaev V. V., 2019). They are referred to as

Digital Natives because they were the first generation to grow up in the era of the Internet, and

therefore have been exposed to global interactivity from a young age (McMillan S. J., Morrison

M., 2006). In addition, they were the pioneers of social networking and were the first to

communicate with friends, family, colleagues, and acquaintances through these platforms

(Vogels E. A., 2019).

In terms of their consumer behavior, Millennials tend to make emotional choices when

it comes to products, but rational decisions when it comes to retailers, as they have access to a
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wealth of information (Barton C., Fromm J., Egan C., 2012). They spend time researching

before making a decision and tend to stick to their preferences. They prioritize their values,

such as economization or a healthy lifestyle, and search for products that align with these values

(Oganisjana K., Bąk M., Kozlovskis K., Andersone, I., 2022).

Millennials have a strong influence on purchasing decisions and are particularly

concerned with image, brand, and social profile (Ordun G., 2015). They value flexible working

hours and access to vegan and vegetarian food. They often rely on financial support from their

families and may not feel that they earn enough money even if they have a job. This raises

questions about their loyalty to their profession and work (Neohr, 2020).

This generation is ambitious and willing to pay for high-quality, long-lasting products

and services (Finneman B., Ivory J., Marchessou S., Schmidt J., Skiles T., 2017). They live by

the motto "Living here and now" and prioritize spending money on interesting activities rather

than saving for future investments like buying a home. In Russia, Millennials are often

associated with narcissism and a focus on pleasure (Drobysheva E.E. (2016). It's important to

note that not all Millennials have the same economic and behavioral practices, due to factors

like age and historical events they have experienced.

On social networks, Millennials prefer infographics and videos and spend several hours

a day scrolling through them. They seek out high-quality content that helps them develop their

desired, often idealized, image in both social media and real life (Zemskova E.S., 2019).

1.2.2. Peculiarities of generation Z in social networking

Generation Z, currently aged between 10 and 25 years old, encompasses individuals

born between 1997 and 2012 and represents the largest consumer group worldwide. This group

has grown up in an era of affordable internet, smartphones, laptops, and free access to digital

media. Their consumer behavior is characterized by a preference for purchasing goods and

services online, with tablets and smartphones being their primary means of information search,

product selection, and payment (Singh A. P., Dangmei J., 2016).

This group is often referred to as digital consumers, with their constant online presence

for studying, working, watching series, and spending several hours a day on social media.

Before making purchases, Generation Z seeks out information, conducts research, and reads

reviews to evaluate their options. They are highly informed, and pragmatic, and make analytical

decisions based on available digital literature. Additionally, they are interested in collaborating

with brands, employers, and leaders, and supporting innovation and creativity. This group
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consumes information in a fragmented way, leveraging multiple devices simultaneously (Curtis

B. L., Ashford R. D., Magnuson K. I., Ryan-Pettes S. R., 2019).

Social media platforms are the main channel for advertisement delivery, with a focus

on visual content and the shortest formats possible. Social network changes based on the

demands of representatives of this generation (Grigoreva E. A., Garifova L. F., Polovkina E.

A., 2021). Generation Z representatives use social networks as the main source of information

and entertainment (Wada H., 2019). They can easily shift from the real world to the virtual one

and perceive them as complementary worlds. In social networks, they actively express their

feelings and emotions in personal blogs, comments, direct messages and blogs and groups of

others. They use as well as create a lot of content nowadays (Dolot A., 2018).

Russian Generation Z will be different from the same age group in Europe. Firstly,

highly progressive and well-digitally educated users could be seen only in cities with a

population of more than 1 million, whereas representatives of other regions in Russia will be

different due to the poverty, low digital and technological progress, and lack of willingness to

change. Secondly, Russian representatives of Generation Z will be more conservative and

comfortable with traditions (Vyugina D., 2019).

1.2.3. Peculiarities of borderline generation in social networking

As digitalization continues to grow, businesses must reconsider how they segment and

effectively communicate with their customers. The traditional method of separating

generations with a 15-year gap is becoming outdated and inaccurate due to rapid technological

progress and innovation. People born at the beginning and end of this 15-year period exhibit

different behaviors and attitudes, making it obvious that Millennials born in 1980 and 1996

cannot share the same outlook and habits due to their vastly different experiences with

technology.

Currently, the trend is towards studying micro-generations, which can help in better

understanding users' emotions, feelings, and behavior within a given area of exploration. This

understanding can be further enhanced by comprehending the available technology and how it

influences the perception of purchase, money, and communication. Instead of a 15-year gap,

micro-generations experience shorter periods that occur at the end of one generation and the

beginning of another. An example of such a micro-generation is the Zennials.

Zennials are individuals who demonstrate characteristics of both Generation Y and

Generation Z, representing consumers with mixed expectations (WGSN, 2020). In this thesis,
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we will refer to individuals born between 1993 and 2000 as Zennials (PYMNTS, 2023). The

characteristics that are typical for Generation Y, Generation Z, and Zennials can be best

described by the following picture:

Figure 1.1. Differences and similarities of generations Y, Z, and Zennials

[Source: (WGSN, 2020)]

Zennials are the main users of social networks right now and are tech and social experts

with high emotional intelligence and entrepreneurial mindset who value authenticity and work-

life balance and are flexible pragmatics. Focusing on Zennials can be advantageous for

businesses as it allows for a deeper understanding of their psyche, peculiar reactions to certain

events, and behavior patterns. By studying both generations, businesses can conclude inherent

patterns and choose more general messaging that can satisfy a larger number of customers.

Additionally, this approach assists businesses in understanding the variety and disparity within

the group and the connection between Generation Y and Generation Z. In other words,

companies must understand Zennials and their links to both generations to deliver more

effective marketing campaigns.

However, there is currently a lack of research and studies that focus on the borderline

generations. This study aims to understand how Zennials' perception of and attitude to social

networks in Russia has changed over time. To achieve this goal, the current situation in the

Russian social networking market needs to be analyzed. This analysis is necessary to provide

businesses with recommendations on how to act and continue to be successful in fulfilling

clients' desires.
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1.3. Current social media landscape in Russia.

To better analyze the current situation of the social media market in Russia we need to

consider the previous practices common for the Russian market of social networks prior to

February 2022, sequence of events that occurred in February- March of 2022, and following

circumstances and changes in the Russian market of social networks.

The most popular social networks worldwide as of January 2022, ranked by number of

monthly active users in millions are presented below:

Figure 1.2. Most popular social networks worldwide as of January 2022, ranked by

number of monthly active users (in millions) [Source: (Statista, 2022)]

[…]

that whatever developers of alternative social networks do, hidden negativity and biases

towards remaining platforms will be there. It can create obstacles in effective communication

between end-users and companies, add-owners, bloggers who operate there.

In this regard this master thesis reveled new area of academic development. Due to the

novelty of the topic under research there were not a lot of academic investigations done in such

direction and this study brings new knowledge and opens further discussions.
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3.6. Managerial implication

From a managerial perspective, the study 1 identified different emotional reaction

strategies towards the ban of social networks, ranging from indifference to strong negative

emotions. Additionally, the qualitative research highlighted reasons why people still use

banned media, such as unique content and alternative points of view. Moreover, spill-over

effect is important for taking into consideration for companies, content producers, add-owners,

and developers of social networks because it allows more effective implementation of some

new features and communicate with audience. Cluster description for target users and their

preferences was developed in Study 2 to assist businesses in enhancing their efficiency on VK.

This study suggests the necessity to work with each profile but take into account the differences

among them.

The study revealed that the first group of Disappointed Pragmatics primarily utilizes

social media for communication and work-related purposes. Although they also use Instagram*

and TikTok, Telegram was and is their primary platform, with VK as a secondary option. Their

dissatisfaction with VK comes from the content that fails to meet their needs, resulting in

discomfort rather than significant pain due to the ban of some social media. They have a

moderately positive attitude towards VK but engage infrequently, usually limited to

communication with friends, browsing news feeds, and viewing videos and photos.

Considering these findings, the following recommendations are suggested:

For Companies, Bloggers, Add-Owners, Content Producers on VK platform:

● Communication messages and content should avoid news agendas, given that

communication, pastime, and work are the main reasons for using the platform.

● More collaboration with bloggers since the target audience frequently watches and

reads their content.

● Including coupons and discounts in bloggers videos can also increase brand loyalty and

content engagement.

● Special bonuses for those who share information about the company or product on their

own accounts.

● Ambassador program creation for those who protect the company when discussing on

social media.

For VK developers:

● Focus on improving the recommendation algorithm to attract this audience since

inappropriate content is the primary reason, they dislike VK or stop using it.
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● Simplification of the navigation menu and providing clear labels and categories for each

section could improve user experience and lessen overwhelming that target audience

experiences.

● Creating a more streamlined menu structure, grouping similar features and functions

together to make navigation more intuitive.

● Implementing a better categorization system for groups would make it easier for users

to find and join groups of interest.

● Customizable dashboards should be introduced where users can add shortcuts to

frequently used sections of the VK platform.

● Adding a preview pane for links would allow users to preview content before opening,

reducing the number of unnecessary clicks.

The second group of Negative Skeptics on social media are primarily interested in

communication and leisure activities. They engage with content and companies at a high level,

regularly interacting with news and bloggers, and put "likes". They tend to be more loyal to

companies on social media because they share information about products or companies on

their personal accounts. After the ban of their main social media platform Instagram28*, they

have shifted to VK. This group is highly negative and experienced significant discomfort from

the shift. They still feel uncomfortable and have not adjusted to the new situation. Considering

their low positive attitude towards VK and their overall dissatisfaction with it, the following

recommendations proposed:

For Companies, Bloggers, Add-Owners, Content Producers on VK platform:

● Communication messages and content should avoid news agendas, given that

communication and pastime are the main reasons for using the platform.

● Collaboration with foreign bloggers, as this audience tends to watch and read foreign

bloggers.

● Offering exclusive access to products for foreign bloggers who promote companies on

VK.

● Special coupons and discounts should be offered to those who share reviews about the

company's products or write comments in chats and groups and especially to those who

do it on their personal account.

● Unique set of gifs, emojis and other customized features from companies’ bots on VK

for loyal and active users.

28 *Considered an extremist organization in Russia
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For VK developers:

● Several integrated interfaces that are customizable to the user's preference.

● Rewards offered to users who actively participate on VK, such as discounts, merch or

early access to new features of products.

● Users should be asked which information VK can give to third parties and which not,

to increase trust.

● Host a VK event or virtual summit for foreign bloggers, which can provide a platform

for networking and sharing knowledge.

● Creation of a referral program where current VK users can invite their foreign blogger

friends to join the platform and receive rewards or incentives for doing so.

● Usage of VK's advertising platform to target foreign bloggers with personalized ads

that highlight the benefits of joining VK.

● Create a VK group or community for foreign bloggers, which can serve as a hub for

sharing information, collaborating on content, and connecting with other bloggers.

● VK can offer advanced photo editing tools that allow users to edit their photos before

uploading them to the platform.

The third group, known as the Positive Accommodators, use social media primarily

for communication, pastime, and news reading, with low levels of content and company

interaction. They mainly communicate through private messages but occasionally participate

in public chats and forums, and utilize coupons, discounts, and promo codes provided by

companies. This group has a positive attitude towards VK, their main social media platform,

and has not been affected strongly by the ban of other platforms. However, there are some

things they dislike about VK. Based on this, the following recommendations are stated:

For Companies, Bloggers, Add-Owners, Content Producers on VK platform:

● Creation of news content and news agenda in the communication messages or the

content created or integrated by companies.

● Collaboration with bloggers can increase loyalty to companies on VK as this group

sometimes reads and watches bloggers.

● Including coupons and discounts in content can increase loyalty to the brand and

content engagement.

● Limiting the number of ads users see and making them more interactive and enjoyable

through gamification can improve the ad experience.

For VK developers:

77

● Creating engaging and interactive content around paid music services can also be

effective. For example, behind-the-scenes footage of artists recording new music or

hosting exclusive online events for subscribers.

● Offering incentives for watching or engaging with ads and providing opt-out options

can make the ad experience more personalized and user-friendly.

● Optimizing the interface for mobile users, improving search functionality, and

providing more filters and sorting options can enhance the VK experience.

3.7. Limitations and future research directions.

The present study has identified several limitations that could be addressed in future

research investigations. One of the key limitations is that the study sample was predominantly

made up of individuals who were 23 years old and from Saint-Petersburg and Moscow. To

overcome this limitation, future studies could be done to collect data from a more diverse and

representative sample that includes representatives from a wider range of ages and

geographical locations, thereby providing a more comprehensive understanding of the research

topic.

Moreover, it is worth noting that the age characteristics of users in the borderline

generation Y-Z served as another limitation in this study. While it is true that studying this

specific generation provides valuable insights into the behavior of two distinct groups of users,

conducting research without reference to these generational boundaries may yield even more

theoretical value. Therefore, it is recommended that future studies examine the topic of social

media platform attitude separately for Generation Y and Generation Z and compare their

findings to provide a more thorough comprehension.

Furthermore, it is worth noting that in this study, data was collected using convenience

and snowball sampling methods. However, it is recommended that future research is done by

implementation of probability sampling techniques in order to improve the representativeness

and generalizability of the findings to the larger population.

In addition to the above, it should be noted that the main objective of this study was to

develop audience profiles, which necessarily limits the scope of analysis in terms of identifying

the factors that drive individuals' choice of emotional reaction strategy. Thus, for a better

understanding of the issue, future research should conduct a more thorough investigation of the

various factors that may influence the choice of a particular emotional reaction strategy as well

as other factors that could influence satisfaction with social network.
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Although certain technographic characteristics were found insignificant, it may be

advantageous to incorporate the entire spectrum of technographic factors in order to arrive at

more profound insights.

Ultimately, it is recommended that forthcoming research take into account the

incorporation of the Telegram platform and conduct a comparative analysis with VK to provide

a more extensive examination.

Finally, the study identified another group of end-users. 19 participants of the survey

mentioned that they didn’t use the VK platform for the last 6 months. Cluster distribution was

8, 4, and 7 for cluster 1, 2, and 3 respectively. To analyze users according to their belonging to

the clusters we have limited sample size. This is why it was decided to look through all profiles

of non-users of VK simultaneously.

Some users mainly from cluster 1 stopped using VK mainly because all their friends

and content interests shifted to another social media Telegram. They in general prefer to follow

messengers, not social networks. Majority of people from this cluster pointed out there is

almost nothing that can return them to VK, only if VK will have some unique feature or their

friends will return back to it. As the first 5 things that they are dissatisfied with on VK they

mentioned insufficient functionality, visual design, clips, stories, and people with the same

point of view.

Another group of users, who belong to cluster 2 doesn’t follow VK because users don’t

trust this social media, as they feel it does not protect users’ information and has strict

governmental censorship. As a thing that can make them return back, they stated international

content. If there would be more foreign representation, then they are ready to try VK once

again. Insufficient functionality, clips, people with the same views, paid music, and the absence

of people with whom I communicate were put as priorities which users dislike about VK.

Respondents, who were included in cluster 3 mentioned loss of relevance as a reason to

not use VK. They don’t see any reason that can make them return back to VK and do not like

VK because of its insufficient functionality, people with the same views, absence of people

with whom to communicate, and visual design.

As soon as the size of non-users sample is small further solid analysis was not feasible.

It is suggested that in future research, a more in-depth examination of this particular group

could provide valuable insights.
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Summary of Chapter 3

This chapter discussed the analysis of data collected during a quantitative study.

Measurement and Structural model testing were performed to check the reliability and validity

of the model, as well as the hypotheses' acceptance or rejection conduction. A cluster analysis

was carried out and its results were discussed in detail. Based on cluster analysis, social

networking audience profiles were developed.

As a result, the study's research questions were resolved. Based on the results,

practitioners were provided with recommendations. Additionally, the theoretical and practical

contributions of the study were discussed. Finally, this chapter listed the study's limitations and

proposed recommendations for future research.
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Conclusion

This thesis has contributed both practically and theoretically, providing valuable

insights for researchers and various entities in the media industry, including content producers,

advertisers, bloggers, and companies. The primary objective of this work was to investigate

whether there is a significant relationship between emotional reaction to the international social

networks ban and users' attitude towards remaining alternative social networks. Additionally,

based on the emotional reaction strategies chosen, customer profiles with common

technographic characteristics, attitudes towards the ban, attitude towards VK, intensity of

engagement with VK, and satisfaction with VK were developed.

In the first chapter, an extensive literature review was conducted, covering topics such

as emotional attachment to social networking sites, and characteristics of Generation Y,

Generation Z, and Zennials. In addition, the current social media landscape in Russia and

worldwide social network disconnection were analyzed. The primary theoretical fundamentals

were identified, and a research model was established.

In the second chapter, research design and determination of data collection methods

were described. Guides and an online questionnaire were developed based on the literature

review for each study. Qualitative research included in-depth interviews to explore the

respondents' emotional reaction strategies towards the ban of some popular social networking

platforms and reasons to stay or switch to another social network after the ban. A quantitative

survey was also conducted, collecting data from 254 respondents. All data was prepared for

further analysis, and the results of the qualitative study were also discussed.

In the third chapter, the data collected during the quantitative study was analyzed using

SPSS and SMART-PLS 4 software. Measurement and Structural Models were created, and

cluster analysis was applied. The significance of the framework developed was confirmed

according to the results of the Measurement and Structural Models. The cluster analysis

determined the profiles of the audience under the study. Although non-VK users were also

analyzed, the small sample size and unwillingness of this group of respondents to return to VK

prevented their inclusion in the profile design.

The study's findings indicate that among the borderline generation in the media

environment, three different groups of users are identified based on technographic

characteristics, attitude towards VK, intensity of engagement with VK, and satisfaction with

VK.
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The research provides recommendations to attract more audience on VK and improve

communication and engagement on this social media platform, as well as a theoretical

contribution to the existing literature. Finally, the limitations of the study and potential areas

of improvements for future research were taken into account.
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Appendixes

Appendix 1. The main milestones in the development of VK

● 2008 – VK becomes the most popular Internet resource in the Russian Federation. This

social network has its own video search service, sections "Questions" and "Applications"

(future mini apps), advanced privacy features of the page. The audience is growing, reaching

the mark of 20 million users. In addition, VK becomes available for mobile phones in the WAP

version.

● 2009 - VK buys a domain vk.com for further promotion in international markets.

● 2010 – VK launches its own payment system. There is an opportunity to leave

comments and mark "I like". In October users were forcibly transferred to the microblog

format, which caused a lot of protests and inscriptions in VK "Durov, bring back the wall."

● 2011 – The official launch of the app for iPhones and the presentation of the app for

androids takes place. Moreover, the VK Support Service begins its activity. Users can put

hashtags.

● 2012- VK finally moves to the domain vk.com and opens an official representative

office in Kiev.

● 2013 - Due to the adoption of the anti-piracy law in the Russian Federation, VK music

collections were thoroughly "cleaned up".

● 2014 – Mail.ru The Group buys the VK social network and becomes its sole owner.

● 2015 - VK social network continues to develop and improve. The first "VK Fest" and

a new section "VK Products" were launched. In addition, there is the opening of its own "online

university" for the training of programmers.

● 2016 – The launch of the "smart feed" in news sections (an algorithm that changes the

order of news, displaying interesting entries above the rest), the legalization of music posted

on the site, the launch of the "Money Transfers" service, the addition of the "Stories" format.

The design and menu were updated and transformed.

● 2017 – VK can conduct online broadcasts, Stories are updated. Now it becomes

available for users to add interactive virtual masks that can be applied to the face in real time.

● 2018 – It becomes possible to add articles and long reads. Encrypted voice messages

and video calls are launched in messages. In addition, the VK Pay payment platform started to

work and there is a presentation of a platform for the development of mini apps based on the

VK Apps application.
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● 2019 – VK launches sales of goods from AliExpress and tests its own VK Me

messenger.

● 2020 – It becomes possible to create group video calls. The new section "Clips"

appeared. VK presents a single subscription to VK Combo paid services.

● 2021 – VK presents the voice assistant Marusya, as well as VK Video becoming a full-

fledged video hosting (SMMX.ru, 2022).
