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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment

of the thesis’ topic, aim and objectives.

The paper is devoted to the issue of how Russian users of media content from Zennial Generation reacted

to the ban of several international social networks in 2022 and the potential spillover effect on their

attitude and use of the leading Russian social network VK. The topicality of the study is connected with

the novelty of the current situation and lack of relevant studies uncovering it. The topic is justified and

well-aligned with the objectives.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.

The paper logic is appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the paper

and allows to follow the storyline.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The paper represents an independent study of a proper quality, that fulfills the research goal. The

objectives stated by the author are covered in the paper, the chosen research design demonstrated a

mixed-method approach and incorporates a combination of in-depth interviews and an online survey.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology used is fully in line with the research problem identified. The quality of the data is

adequately assessed, and the quantitative analysis results are properly described and interpreted.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

While performing the study, the author demonstrated advanced scientific thinking and ability to develop

research solutions to address the research problem under study while effectively utilizing limited existing

academic knowledge on the topic. The paper provides empirical evidence to the academic discussion

related to reaction strategies of social networks users that face restricted access to their favourite

platforms. The results of the study may be recommended for publication.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results of the study are of interest for practitioners, as it provides unique evidence on how Zennials

adapt to social networks ban in the context of the latest changes in the media landscape and how these

changes relate to individual consumer profiles and use behavior on the example of VK. These may

provide extra insights on where to track potential audience for communication and how to build

relationships with the new or returned audience in VK for app developers and companies that use VK for

promotion.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Mariia Iliva meets the requirements for master thesis of Master in Management

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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